
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 36 / 2023

Uff. UFFICIO WELFARE E SOCIAL INNOVATION

OGGETTO: SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE (SAI) DELLA CITTÀ DI
MONCALIERI: PROSECUZIONE PROGETTO 

L’anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di Febbraio alle ore 16:05 nella sede del Municipio

di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI
BORELLO ALESSANDRA Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore SI
POMPEO LAURA Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore NO
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
GUIDA DAVIDE Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia

Si  dà  atto  che  per  la  presente  seduta  gli  Assessori  BORELLO ALESSANDRA,  MORABITO

MICHELE, POMPEO LAURA, MESSINA GIUSEPPE, GUIDA DAVIDE e FERRERO ANGELO

risultano collegati in videoconferenza in modalità telematica, ai sensi art. 5, commi 3 e 4 del vigente

Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale, cosi come modificato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 126 del 14/04/2022, e si attesta altresì il rispetto delle condizioni di cui

all’art. 5, comma 3, lettere a) e b) del medesimo Regolamento.



Su  proposta  dell’Assessore  alle  Politiche per  la  Persona,  alle  Politiche  Sociali  e  ai  Rapporti  con

l’Unione dei Comuni Silvia DI CRESCENZO.

Premesso che:

l’art. 3 della Costituzione dispone quanto segue: “Tutti i cittadini hanno pari dignità sociale e sono

eguali davanti alla legge, senza distinzione di sesso, di razza, di lingua, di religione, di opinioni

politiche,  condizioni  personali  e  sociali.  È  compito  della  Repubblica  rimuovere  gli  ostacoli  di

ordine  economico  e  sociale,  che,  limitando  di  fatto  la  libertà  e  l’eguaglianza  dei  cittadini,

impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l’effettiva partecipazione di tutti i lavoratori

all’organizzazione politica, economica e sociale del Paese”.;

l’art. 10, co. 3, Cost., detta: “Lo straniero, al quale sia impedito nel suo paese l'effettivo esercizio

delle libertà democratiche garantite  dalla  Costituzione italiana, ha diritto d'asilo  nel  territorio

della Repubblica, secondo le condizioni stabilite dalla legge”;

l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile,  obiettivo 10 (Ridurre le diseguaglianze), richiede di

potenziare e promuovere l’inclusione sociale, economica e politica di tutti,  a prescindere da età,

sesso, disabilità, razza, etnia, origine, religione, stato economico o altro.

Visti:

il  Decreto  Legge  21  ottobre 2020,  n.130 in  tema di  immigrazione,  protezione  internazionale  e

complementare;

il Decreto Ministero dell’Interno 18 novembre 2019 dedicato alle modalità di accesso degli enti

locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo e di funzionamento

del  Sistema  di  protezione  per  titolari  di  protezione  internazionale  e  per  i  minori  stranieri  non

accompagnati (Siproimi – ora SAI).

Richiamati:

il PEG 2022 – 2024, Obiettivo Strategico 05 Una città per le persone, Missione 12 Diritti sociali,

politiche  sociali  e  famiglia,  Obiettivo operativo  Gestione  interventi  di  accoglienza integrata ai



richiedenti  protezione  internazionale  sul  territorio  comunale,  ai  sensi  del  quale  è  richiesta  la

gestione del progetto territoriale di accoglienza integrata SAI;

la  Deliberazione  di  Giunta  discussa  nella  medesima  seduta  ed  avente  ad  oggetto:  “Sistema  di

Accoglienza  e  Integrazione  (SAI)  della  Città  di  Moncalieri:  Atto  di  Indirizzo  sul  rapporto  tra

comune ed enti del terzo settore (ai sensi del Titolo VII, D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del

Terzo settore)”.

Premesso che:

il Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) è un progetto nazionale costituito da una rete di enti

locali  che, per la realizzazione di progetti di accoglienza integrata, utilizzano le risorse del Fondo

nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo;

l’accesso al sistema è riservato ai soggetti  titolari  di protezione internazionale e a tutti  i minori

stranieri  non accompagnati;  inoltre possono accedere ai servizi di accoglienza integrata del  SAI

anche  i  titolari  di  permesso  di  soggiorno  rilasciato  per  vittime  di  violenza  o  tratta,  vittime  di

violenza domestica, motivi di salute, vittime di sfruttamento lavorativo, calamità, atti di particolare

valore civile;

tramite l’adesione al progetto  SAI gli enti locali garantiscono ai beneficiari, a livello territoriale,

interventi di accoglienza integrata che superano la sola distribuzione di vitto e alloggio, prevedendo

in  modo  complementare  anche  misure  di  informazione,  accompagnamento,  assistenza  e

orientamento, attraverso la costruzione di percorsi individuali di inserimento socio-economico; 

la Città di Moncalieri ha aderito alla rete SAI (ex Siproimi ed ex Sprar) sin dall’anno 2016;

il progetto in corso, consistente in un’accoglienza ordinaria per trentuno beneficiari che rientrano

nelle tipologie di  nuclei famigliari, famiglie monoparentali e donne singole,  è stata approvato dal

Ministero dell’Interno per un triennio e scadrà il 31 dicembre 2023;

la gestione del  SAI è stata affidata a un ente attuatore tramite procedura ad evidenza pubblica e

contratto di appalto, così come previsto dall’art. 10 delle Linee Guida allegate al Decreto Ministero

dell’Interno 18 novembre 2019;

il progetto SAI è interamente finanziato da fondi provenienti dal Ministero dell’Interno.



Dato atto che:

ai  sensi  delle  indicazioni  provenienti  dal Servizio  politiche  sociali  del  Comune,  l’esito  della

gestione del progetto nel corso degli ultimi anni  è da ritenersi positiva;

è pertanto opportuna la presentazione al Ministero dell’Interno, nei termini e nelle modalità che

saranno dallo stesso normati, di una domanda di prosecuzione del  progetto SAI nel Comune di

Moncalieri per un triennio o in ogni caso per il periodo di tempo che sarà indicato dal Ministero;

la domanda di prosecuzione avrà ad oggetto la messa a disposizione di trentuno posti dedicati a

nuclei famigliari, famiglie monoparentali e donne singole, in continuità con l’attività di accoglienza

e integrazione già in essere; 

come previsto dall’art. 10 delle Linee Guida allegate al Decreto Ministero dell’Interno 18 novembre

2019, la gestione del SAI sarà devoluta a un soggetto terzo definito ente attuatore;

ai sensi dell’Atto di Indirizzo sopra citato, il  conferimento dell’incarico di gestire il  Sistema di

Accoglimento  e  Integrazione  (SAI)  nella  Città  di  Moncalieri,  nonché  delle  attività  analoghe  e

complementari,  dovrà avvenire ai  sensi  del  Codice del  Terzo settore e  tramite coprogettazione,

quale strumento  idoneo per  la  selezione  dell’ente attuatore e  la  conseguente  costituzione di  un

partenariato.

Tutto ciò premesso

SI PROPONE AFFINCHÉ LA GIUNTA COMUNALE

Fatte proprie le argomentazioni del relatore;

Visti: 

-  l’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 33 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 6 dello Statuto Comunale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 22 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di previsione esercizi 2022-2024;



- la deliberazione n. 31 del 10 febbraio 2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;

- il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 con il quale il termine di approvazione del

Bilancio di previsione 2023-2025 è stato differito al 31/3/2023;

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla gestione dell’esercizio provvisorio.

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente Responsabile del Servizio

interessato, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

DELIBERI

1. di autorizzare la prosecuzione e il finanziamento del progetto di accoglienza ordinaria  SAI –

Sistema di Accoglienza e Integrazione della Città di Moncalieri, per un periodo pari a tre anni (2024

– 2026) o in ogni caso per il periodo di tempo che sarà indicato dal Ministero;

2. di dare mandato agli uffici competenti affinché:

 venga  avviata  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  la  selezione  dell’ente  del  Terzo

settore con il quale avviare il percorso di coprogettazione ai sensi del D.Lgs. n. 117/2017 –

Codice del terzo settore, così come disposto nella Deliberazione di Giunta discussa nella

medesima seduta ed avente ad oggetto “Sistema di Accoglienza e Integrazione (SAI) della

Città di Moncalieri: Atto di Indirizzo sul rapporto tra comune ed enti del terzo settore (ai

sensi del Titolo VII, D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 - Codice del Terzo settore)”;

 il  percorso  di  coprogettazione  comprenda  anche  la  configurazione  del  piano  finanziario

preventivo che dovrà accompagnare la domanda di prosecuzione;

 sia  costituito  un partenariato  con l’ente  del Terzo settore per la  gestione del  Sistema di

Accoglimento e Integrazione (SAI) nella Città di Moncalieri, nonché delle attività analoghe

e complementari;

 sia precisato che la durata, l’effettivo avvio del partenariato,  il contributo economico del

Comune  e  la  sua  relativa  distribuzione,  siano  subordinati  all’approvazione  da  parte  del



Ministero dell’Interno della prosecuzione del progetto sul territorio cittadino, e alle relative

indicazioni;

 sia inviata un’istanza al Ministero dell’Interno avente ad oggetto la richiesta di prosecuzione

e di finanziamento del progetto di accoglienza ordinaria SAI della Città di Moncalieri;

3.  di  conseguenza,  siano  adottati  tutti  i  conseguenti  atti  di  natura  tecnico  gestionali,  necessari

all’attuazione della presente deliberazione;

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione del Sindaco Paolo MONTAGNA in assenza dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre,  con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese,  delibera di

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

(firmato digitalmente)

Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________


